*AÆaccidens.

GALENO ATTRIBVTVS LIBER
DE MOTIBVS MANIFESTIS
ET OBSCVRIS

Quem Ioannitius de Græca lingua in Arabicam transtulit: Marcus autem Toletanus de Arabica in Latinam.

CENSURA

Galenus huius libri sui sæpius mentionem facit: & in hoc etiam multos suos libros citat: ob varias tamen tralationes aliqua mendæ in eum irrepserunt.

De Facultate, & Primis Instrumentis Motus.

D

Nquit Galenus, Illi quorum propriū est anatomia meditari per hoc, q̃ dicunt motus liquidos, eos qui videntur in corporibus animalium, sensui manifestos intelligunt: veruntamen quo membro fiant penitus ignoramus: & quāuis hoc videamus, qualiter fiant non scimus: ꝑ̃ideo de his doctrinam oportet nos agere. ꝑ̃ Principium autem inquisitionis de motibus liquidis est, vt primo inspiciamus, an sint actiones membrorum, & an ex eo, q̃ sint passionēs ab eis. Et per actiones, intelligo motus agentes imprimentes: & per passionēs, motus intelligo, q̃ fiunt à motore agente, quando ipse mouet aliquid aliud. Et tu poteris vnico exemplo duorum horum motuum naturam intelligere. Nam motus manuum & pedum, distendendo & complicando, vel inclinando, & mouendo ad vtranque partem, quę quidem ossibus eorum interfaciunt, iuncturis efficiuntur. Manuum autem fit iunctura, quę est in compositione ossis adiutorij, & hæc quidem iunctura vocatur mabit: & iunctura, quę est in compositione duorum focilium, est cum ossibus: & iunctura ossium basium, quę interiacet duobus focilibus, ꝑ̃ & peccini, & vocatur rasceta: & iuncturis digitorum. Pedum vero motus sūt iunctura genuum, & calcaneorum, & digitorum. Et si quis desiderat motus iuncturę humeri in merare cum motibus manus, & iuncturę motus coxę cum motibus pedis, non intromittit in

† AÆ. iō intētio nobis hic ē, vt eorum causas inquiramus.

† AÆ. & est peccē
* AÆ. iunctura.

significatione diuersitatem per hoc vel varietatem: veruntamē sufficit in hac significatione, vt dicitur, q̄ p̄ om̄um ossis adiutorij, in iunctura cōponitur humeri cum pyxide, q̄ est in osse scapulae: & q̄ summitas ossis adiutorij inferiori, cōposita est in iunctura mabit cū duobus brachij fossilibus: sicut duæ summitates duorum fossilium, ab inferiori cum ossibus paruis rascetæ cōponuntur. Sicut in pedibus iuncturae ex cōpositione ossium, q̄ sunt in eis, erūt. Quod si res in hoc ita se habet, anatomici verum in hoc dixerunt, q̄ motus manuum & pedum sunt ossibus, nō tamē ab eis, qm̄ hac quidem est actio lacerti mouētis ea. Prouent ergo ex hoc, vt motus lacerti sit actio lacerti: & motus ossium sit passio eorum: & passio eius quod fit, & actio eius quod agit, simul existant. Discrepant tñ in eo, q̄ agens est principium sui motus ab ipso, & patiens est principium sui motus ab alio. Sicut ergo qm̄ lacertus agit, mouet quidem primo vnū duorum ossium compositorum in iunctura, & est illud os, quod continuatur cum adiutorio: deinde mouet secundo ipsam iuncturam mouendo os: ita anatomiam considerantes inuestigauerunt, an oporteat dici, q̄ lacertus ipse agit primo, aut recipit etiā virtutem motus ab aliquo alio. Vt autē viderunt, q̄ vniciq; lacertorum continuatur arteria & vena, & tertium quiddam i. neruus, vniciq; eorū intendentes vnū quodq; sigillatim vinculo constrinxerunt, considerantes in ipsa constructione an motus impediretur lacertorum, aut mobiles permanerent: Postq̄ autem motū lacertorū strictis arterijs & venis in suo manentem statu deprehenderunt, ipsumq; strictis neruis impediri, q̄ ad lacertos quidem virtus dicitur geritur a neruis aliqua, per quam fit actio eorum, iudicauerunt. Deinde iuxta hanc viam inquisiuerunt diligenter, an hæc actio sit neruis ex sua natura & substantia, an supra neruos aliquod membrum sit, quod neruis virtutem motus exhibeat, sicut lacertis exhibere viderunt. Adherentes autē neruis eosq; præcedentes sectionem eorum superiorem in sua sensus & motus habitudine perfisteret deprehenderunt: inferiorem autem, a loco sectionis sensu priuari & motu. Ex hoc itaq; quod eis apparuit, virtutem motus etiā neruis ab alio membro eis superiori transmitti, coniecturaeuerunt. Prospicientes igitur primam neruorum originem, eamq; indagantes, quosdam eorum oriri a spinali medulla, quosdam a cerebro, deprehenderunt. Abscidentes itaq; spinalem medullam, deprehenderunt, q̄ ab inferiori parte sectionis non transmittitur virtus ad neruos quidem, a quibus virtus oritur, quæ prius transmittebatur ante abscissionem: & a superiori vero sectione, quæ est super abscissionem, quæ prius transmittebatur virtus, transmittitur: ac tunc iudicauerunt virtutem quidem motus ad neruos a cerebro transmitti. Deinde postmodum inquisiuerunt, an sit hoc, qm̄ illa virtus sit innata substantiæ suæ propria, an a corde sibi transmittitur: neq; ad hoc in isto loco necessitas vrget, cū nos inueniamus vtiq; neruos exhibere lacertis virtutem motus a cerebro procedentem. Primum igit̄ mēbrū ac præcipuum, vn̄iuersa quidē membra corporis aialis motus motu voluntario, est cerebrum: cætera vero, quæ quidem cerebro interiacent & vltimo mēbro quod mouet, mouent se s̄m ordinem ita, q̄ vnū quodq; eorū mouēs, ac motum existat. Restat ergo vt cerebrum moueat tñ, nec aliud moueat ipsum. Sicut fit vt manus ac pedes moueant tñ. Et iam declarati in tractatibus, quibus inuestigauit de virtute ordinatiua, de virtutibus aia, q̄ cerebrū eget hepate & corde ad conseruandum substantiam suam: & q̄ non trāsmittitur ab illis virtus, qua fit motus voluntarius. Hic autē non est aliquid, quod nos cogat vt probationē ad hoc inducamus, cum sufficit in hoc tractatu conclusionē proponis illius vt duntaxat: quia nō memoras, quod apparet in anatomia, vt exponerem per hoc, q̄ virtus ordinatiua transmittit per neruos a cerebro ad lacertos: verum vt a me intelligeretur sufficēter, in quo differat motus & actio: qm̄ significatio, quæ significat nomen motus, generalior est: & significatio, quæ significat actio, specialior est: cum nos appellemus actionem, motum agentem: & passionem, motum ab alio procedentem.

De Motu Respirations, Qui notior est visus V eteribus.

ET sermo iste, in quo nos sumus, est, quo intēdo inuestigare de vnoquoq; motu, quod sit mēbrum, quod ab eo patitur, & quod mēbrum operet ipsum, verbi gr̄a de anhelitu: quia melius est, vt ponam sermonem meum de ipso, vt exempli cā luceat: cū non cōferat ex exempli quidem rōne duntaxat, verum cum ipso exemplo non est vtiq; modica pars, de qua inuestigare proponimus. Videmus. n. manifeste, q̄ anhelamus: & hæc quidem actio animalis est cōposita ex aeris inspiratione ab exteriori ad interior, & expiratione ē conuersio: & apparet etiā q̄ id, quod mouet in concauitate pectoris in anhelitu facili suauiter, concuirit inferius duntaxat: in anhelitu vero magno, non solum mouentur inferiora tñ, verū etiā mouentur loca lateribus omnibus vicina. Discordes etiā fuerunt medici in motu anhelitus, an sit ē lacertis, vt sunt alij motus volūtarij, aut aliter. Et quidā iudicauerūt, q̄ hæc actio naturalis sit, sicut pulsus arteriarū & cordis: alij vero iudicauerūt actionē esse voluntariā: alij autē, q̄ sit actio cōposita. Et hæc quidem inquisitio magis ad dialecticam, q̄ ad medicinam spectat. Inquisitio autē quæ dignior est in operibus medicinæ, est qua quidem inuestigatur, quō instrumento mouetur clibanus i. concauitas pectoris, per quam fit anhelitus, quoniā hic quidē dilātatur, prout apparet in anatomia. Apparet quoq; in anatomia, q̄ hic clibanus ex ossibus, quæ latera vocātur, & ex lacertis compositur interiacentibus. Merito ergo anatomiam cōsiderantes dixerūt, q̄ illud mēbrum, quod diaphragma vocat, est vna pars istius clibanij, nec tñ illud totaliter: & hoc quidem vsq; ad tempus magistrorum nostrorum homines arbitratū

Abitrati sunt, q̄ membrum istud instrumētis anhelitus nobilius existat. In n̄ro vero tēpore factūm eius patuit ex eo, quod de operatione huius membri declarauit, q̄ s̄ mouet partes clibanī duntaxat inferiores: quæadmodum illud, quod mouet sup̄iores eius, est lacertus à collo descendens. Mouet quoq; id, quod interiacer, lacertus quidem, q̄ inter latera cōstituitur: nisi q̄a hic lacertus quidē nō dilatat clibanum tm̄, verum etiā ipsūm cōstringit: cū vnusq; eorū habeat duas tunicas positio-
ne diuersas. Lacertus nanq; descendentes à loco, q̄ est sup̄ra collū, dilatant, & distendunt clibanū tm̄. Et vidī saepe plures hoīes in factio neruorum, qui mouent huiusmodi lacertos quos prædiximus, q̄n quidem vinculo cōstringebant absq; clibanī ruptura, q̄ vinculū illud eos motu clibanī penitus priuabat: & discipulos meos instruxi qualiter hoc ipsūm, quod declarauit, intelligerēt. Et sn̄ia illorū, qui dicunt, q̄ anhelitus est motus volūtarius vel actio volūtaria, nullū argumētum inducit, quod maioris, q̄ hec, existat roboris ad pb̄andū veritatē eorū: qm̄ motus clibanī impeditur statim, & aīal extinguit subito ore aperto cupiēs anhelitū, cum nequeat clibanū mouere. Vnumquodq; horum fuit ab antiquis inuentum: & quædam præter illa, quæ ipsi inueniunt, postmodū reperi-

*AE. instrum.

Comparatur Cognitio Inuentum Immanifestorum Motuum, & liquidorum quorundam, ad antiquorum cognitionem: & Ponitur Excusatio tractationis illius.

BET quodlibet horum antiquitus reputabā ignotū, qm̄ de ipso nihil anatomīa inspicientes te-
riggerūt, cui posset aliquis acq̄escere, vel quo posset esse contentus, nedū sufficēter probarent. Vnam autē aliquis motū, & aliqua actionem harum, quæ reputabā esse ignota, reperirēt à quo mēbro aīalis prodiret: & qualiter ab agente causa, q̄n quidem agit: multa quippe horū, quæ vltimo comperi, penes me prius erant ignota, quæadmodū de motu clibanī retuli: Et in tractatu quidem tertio de motu pectoris & pulmonis quædam: siquidē mei doctuerūt me doctores ad tem-
pora sua: quibus adieci postmodū in libro, quem de passionibus anhelitus edidi, quod adinueni, postq̄ à magistris meis didici. Confessus sum etiam in libro de iuuamentis membrorum ignoran-
tiam meam, quam habui de motu palpebrarum superiorum: deinde vero narraui postmodum, qualiter hoc fit, in tractatu decimo libri mei de cura anatomie. Eodem quoque modo ignorabam esse duorum neruorum ex vtraque parte arteriarum cōstitutōrū, qui falso & sine ratione vocan-
tur apoplectici, cum fuerit in eis ingressa malitia, qualiter vox impedit: demum quippe cum labo-
re maximo ac difficultate comperi hoc, cū nullus quidquid de ipsis tractauerit sufficēter. Et hæc quidem signatio erat incognita: demum facta est nūc nota, quia reperi neruos mouentes lacertos
epiglottidis à duobus neruis duabus arterijs vicinis, qui apoplectici vocantur, oriri. Ignorabatur

*AE lacertum.

Cquoque, cur, ex spondyli dorſi medulla spondyli primi si fm̄ latum tota abscidatur, donec extre-
ma non sese cōtingat, vox impediatur illius aīalis: Et similiter si vnus spondylus locum deserit: quia spinæ medulla comprimitur fortiter. Inueni quoq; hec, & alia quæ reputabā illi, qui fuerunt ante me, ignota de anhelitu & voce: & eorū inuentio fuit ex eo, quod in anatomia apparebat. Et reperi quoq; lacertum, qui vtrāq; mouet genam, cum prius fuisset ignotus. Nec intelligo quidē
in hoc loco per vtrāq; genam duo mandibularum ossa, sicut Hippocrates intellexit hæc appella-
tione in libro suo de iuncturis, quem quidē è contrario nemp̄ vocauerūt: sed intelligo per vtrāq;
que genam, corpora quæ duas continent mandibulas, quæ recipiunt, quod os implet de humidita-
tibus & cibariis aut vento, prout in illo, qui vtres inflat, videtur. Specierū item lassitudinis, actio
diuersitatis earum per anatomiam fuit reperta: quando in quibusdam, qui laborabant hæc passio-
ne, vel membri quod lassatur sensus impeditur, vel in quibusdam motus, vel vtrūq; simul. Et in
pluribus eorum nunquam in hac speciei locus putabatur esse dubietatis, quoniam quidem nō du-
bitatur, q̄ in neruis, qui vadūt ad mēbra, in quibus accidit agritudo, q̄n in greditur malitia, noceat
sensui & motui. Duæ vero species alæ non putabantur, donec reperi, secundum quem modum
erant in membris corporis, in quibus accidit illud, & non in alijs: quoniam hoc quidem. nullatenus
accidit in omnibus membris, ob hoc, quod non reperitur in omnibus membris neruus, qui
sensum tribuat & motum lacerto, qui est in membro patiente, præterquam neruus, qui sensum tri-
buit cuti, membrum scilicet illud includenti.

In lib. de Articulis cō. 11. l. 4. 7. 262. h.

*Alquam.

De Motu Virgæ.

ETiam narraui oīa ista, quæ apparent ex istis rebus in libro meo de anatomia. Et qui indagat
de istis rebus, remouet hesitationē earū: & patet esse eius p̄ hoc, quod apparent in anatomia. Et
quædam harum rerum, magis congruit, vt per dialecticam discurrant: nisi quia cū hoc ad hoc ana-
tomia iuuatur, Vt pote lingua proluxitas, donec emineat ori: & satyriasis, quæ accidit in pueris:
& in quibusdam est velocior, q̄n inuentur quā amant, aut imaginantur eā: quia causa augmenti
ex vtroq; modo est difficilis, siue ex voluntate fiat hoīs, siue naturaliter sine volūtate. Et in omni-
bus motibus, qui sunt ex voluntate, nihil obscurius & dubitabilius hoc. Qm̄ in pueris ego video,
nedum in alijs, q̄n ipsi volunt aliquod membrum ex membris suis replicare, aut distendere, aut in
partem declinare, hoc quidem faciunt ex voluntate: & hoc quidem ipsi faciunt per lacertum, qui
destinatur illi motui, & appropriatur, licet ipsi quidem lacertum illum ignorent, & non ipsi tan-
tum, sed etiam multi medicorum. Et illud est, qm̄ inuenio mēbra corporis moueri per lacertū, cui
Creator, qui nos creauit & plasmauit, & in omni tēpore præsens est nobis, prudenter indidit po-

tentiam mouendi. Quoniam igitur aliquem volumus motuum, mouet lacertum, quem ad hunc plasmauit
 & creauit. Et declarauit in libro meo de iuamento membrorum, quod creauit nos non solum prudens
 scire quid oportebat melius agere, imo cum prudentia habuit potentiam, qua quidem nihil ei de hoc
 quod melius & competenter prouidit esse, defuit agendum: & bonitatem ac largitatem, in qua nul-
 la fuit auaritia creandi, quod melius est. Et imperscrutabile videtur opus, Creatoris esse veraciter sci-
 re, et qualiter inest corporibus animalium: veruntamen non est quidem licitum dicere eum non viuere
 vel non agere: imo utique est summe prudens, & potens, ac benignus, sicut iam declarauimus. Et si no-
 tum est & publicum, quod in omnibus corporibus est animalium, sicut quidam putant, verbum istud in-
 ducit ad hoc, quod duae sunt in corporibus animalium animae: quarum Vna creatur naturaliter, & plasmauit
 omnibus membris, & est praeposita omnibus quidem voluntatibus eius, ex quibus actiones procedunt
 per motum lacertorum, qui deputantur illis actionibus proprie: Alia vero est anima, qua voluntas in-
 est actionum. Quidam tamen hoc respuentes non fuerunt contenti hoc, & ab ipso fugerunt, dicentes quod
 anima, qua quidem voluntas existit, est illa, quae per se & sua essentiam vniuersa corporis membra imagina-
 tur, ut quod voluerit de actionibus copleat. Et huiusmodi quidem dicti apparent peremptio, propte-
 rea, quod si nobis esset haec anima, ignoraremus cum ignorantia actionum inuenire, an illi quidem lacerti
 sint, aut non sint. Et ex eo, quod competet ei quod diximus, est quidem, quoniam illud quod diximus, non
 fuit, aut non est verum in animis hominum, verum etiam in animalibus remotioribus intellectu, hoc est in
 brutis, ut sunt asini, oves, porci: adeo quidem ut animas habeant in summa potentia, & prudentia,
 & bonitate, ac largitate, iuxta quod exposcit natura corporum eorum, aut creatura exigit. Et si nos
 quoque caetera dimiserimus animalia, & simus homine contenti, cui quorundam animalium compara-
 tione intellectus attribuitur proprie infra illa, videbimus, quod vita in actionibus, quae sunt a volun-
 tate consistit, nec in alijs liquet actionibus, & non nobilioribus atque praecipuis. Congruit igitur
 ut dicatur, quod non est actio quidem nobilior homini, nec conuenientior rationali, quam ratiocinari ac loqui:
 & hoc quidem erit cum distinctione, qua lingua agit in voce expedita, ab epiglottide distincta: Cum
 lacertos habeat lingua, quorum quidam ipsam sursum attrahunt ad partem palati ad oris supra: alij
 vero in contrariam eius partem trahunt eam, donec ad inferiorem deponant mandibulam: lacertos quoque
 alios habet quos plures, qui ad vtranque partem eam declinant. Neque aliquis est puerorum, neque aduulorum,
 & eorumdem, qui anatomiam inspicunt, qui lacertos linguae nouerint, quoniam voluerit aliquid nouum
 pronunciare: verbi gratia, si dicat Petrus, quod valeat prius excogitare & intelligere, quo lacerto & quo
 motuum, illud nomen proferat. Conuenit igitur & competit, ut musculus, cui libido fuerit interrogata,
 secundum hac rationem incurrat satyriasmum, quoniam libidinem autumat & imaginatur per aptitudinem rei ad
 hoc. Et quod membrorum corporis imitatio imitatur animae immutationem, non in motibus tantum,
 sed in alteratione coloris erit instar huiusmodi. Et ante modos huiusmodi alterationum, quaedam
 sunt alterationes quae sunt calore & frigore: & ex hoc est, quod sepe contingit diminutio ei, quae arripit
 timor subitus, vel horror, vel angustia. Et ex hoc arguerunt quidam, dicentes, quod animae quidem
 non sunt aliquid per se existens, adueniens corpori, ut possibile sit absque corporibus existere, verum
 animae sunt quid ex corpore. Et quoniam hi inuestigauerunt de loco quid sit, diuersificati sunt diuersi-
 ficatioe non modica. Quidam enim dixerunt, quod est spiritus: & quidam ipsum dixerunt, quod est
 alia maneries de commistione elementorum, quam vnusquisque eorum profiteretur, aut ex compositione
 eorum: & quidam nempe existimauerunt, quod virtus esset substantiae, quae vniciquae appropriatur
 animali: & quidam putauerunt ipsi eidem animali essentiam sibi propria. Verum substantiae, quae sentiunt
 & mouentur volitante, sunt illae, quae animalia nuncupantur: operatio vero eorum, quae ope-
 rantur ex eis secundum epithetum substantiae, quam habet ex commistione elementorum. Et iam sententias
 in libro nostro elementorum caeteras deteximus secundum sententiam Hippocriti, cum vera sit istorum sententia,
 qui dixerunt, quod substantia generationi & corruptioni subiecta, qualitatibus quatuor calida frigida
 sicca & humida, & non alijs, imutatur. Inquirere autem de anima an eius substantia sit corporea, neque
 cesset quoniam corpus accidit alicuius rei aialis descendere in ea: aut sit aliquid corpori continuu, quod
 cum corpore accidit: aut spermatis sit virtus et potentia aliqua, cui conueniant quidem cum creatione
 corporis accidentia animae: relinquat hoc illis, qui de se existimant, quod hoc sciunt veraciter. Satyriasmus
 autem virge scio manifeste quod fit voluntate, & fortasse imaginatione ratum. Sicut scio ab ore cuiuslibet
 hominis egredi linguam, quoniam habet actionem vultus. Causae autem propinqua, hac appellatione appel-
 lantur a peritis & sapientibus viris in hoc ca. & subtilis speculationis. Merito autem dixerunt, quod earum
 causarum duae sunt simplices, & vna composita. Causae duae simplices sunt, quod ab arterijs spiritus ad ista
 duo membra destinantur, cum sint rara & porosa interioris, & virga virilis & lingua: vel a se habent
 vtrique erigantur & dilatantur: & vtriusque erectio sequitur & comitatur spiritum intra venas existen-
 tem usque ad exteriora vtriusque: & pori, qui sunt inter vtranque, necessitate vacuitatis implentur. Sic
 enim virgae virilis impletio fit ab imaginatione & voluntate: & distensio quidem vehemens habet
 bitudine & valida, prout dicunt & testantur medici considerantes anatomiam, lacertis aliquibus
 attribuitur paruis, & spiritibus qui continentur in arterijs. Et eodem modo fit in lingua, quoniam eri-
 gitur & dilatatur, ei quidem continue spiritus immittitur, cum eo etiam, quod aliqui lacerti in ea ha-
 bitudine distenduntur. Veritati quidem huiusmodi dicti attestatur, quod arteriae in lingua & virga
 virili

† A. circiter scri-
ptis illis.

* A. destinata.

A virili confixa maiores, q̄ in cæteris membris existunt. Caueo ergo eum, qui verbum meum hoc audit, ne scilicet abhorreat verbum meum, existimando q̄ arterijs, spiritum quidem dicitur continere, sicut Erasistratus existimavit: sed sapius dixi, q̄ in arterijs sanguis subtilis continetur calidus cum substantia quidem aerea: & extrema venarum orificia sunt adeo stricta, q̄ id quod ab eis egreditur, spiritus est tm̄. Et poteris quidem præcognoscere, quod de duobus dictis propinquius existat veritati: Et magis elegi verbum illius qui dixit, q̄ distinet virgæ: virilis nō est minor causa, q̄ illius, qui dixit, q̄ ab arterijs quidem spiritus destinant ad virgæ virilem & linguam per id, quod narabo: Quod est, quia presumat aliquis & anticipabit dicere, q̄ vnumquodque membrum, suo ipsius intendit commodo & reparationi: & hoc quidem non solum est sufficiens, sed & verū: sed quod dicitur, q̄ membrum, alterius intendat commodo, modum & quantitatem naturæ excedit, cum hoc quidem in hominibus cunctis nō reperitur, nedū in brutis. Et hoc quidē declarauimus sufficiēter in libro nro de virtutibus naturalibus. Et quod hoc affirmat & asserit, est, quod stomachus nequaquā cibaria digerit, vt per hoc intendat omnia membra animalis reparare: neque hepares cibum alterat hac intentione, et immutat à stomacho, p̄gressum ad ipsum, vt conuertat in sanguinem, & ad cætera membra mittat: sicut quoque à corde non quidem pulsus actio prodit pro alio membro, sed pro suo cōmodo. Quod autem dictū est verisimilius sententiæ naturali, vt dicatur, q̄ vnumquodq; membrū attrahit sibi quod conuenit ei, vt ex ipso nutriatur: deinde illud immutat quod attrahit, & retinet, & assimilat sibi: & expellit à se, quod est sibi diuersum. Quod vero dicitur, q̄ vnumquodque membrum non intendit quidē reparationi suæ, sed quicquid operatur, operatur vt præset obsequium alijs membris, non est verum. Cum ergo hoc sit vnum de ijs, quæ in libro nostro de virtutibus naturalibus declarauimus, oportet vt principij repletionis accidat quidem membris, quæ implentur, non ex arterijs, sicut quidam dixerunt: verum ipsamet membra cū habebant erigi, & proprie dilatari, attrahunt spiritus ab arterijs, & implentur ex eis.

De Motu Linguae.

Virga vero virilis augetur manifeste & fit magna, suscipiendo augmentum non solum in longitudine, verum et in circuitu. Sed linguam videmus in longitudine distēdi, q̄n ab ore educitur, non tñ augeri in omne corpus suum, quemadmodum virga virilis. Similiter quoq; non videtur ab ore vniufcuique egredi, quādo fortius homo, q̄ potest, os suū aperit, aut q̄n penitus extat apertum, aut q̄n inter duas habitudines mediocriter se hēt. Quoniam in ipso, cuius est os apertum fortiter, ac valde plus, q̄ possit, inuoluitur in inferiori labio intantum, q̄ si conetur quantum potest eam eleuare, non valebit eam adaptare, vt ad figuram attingat mediocrem propter hoc, q̄ mandibula quidem inferior concomitabitur eam, donec claudatur os: quoniam actio in apertendo os & in claudendo, est huius mandibulæ tantum, superiori quidem mandibula quiescente. Et maxime quando aliquis quæserit linguam eleuare sursum cum conamine, donec exterius inuoluatur super labium superius, eam concomitatur mandibula inferior, donec concurrant labia, & os claudatur: & hoc fit, quia vinculum linguae est ex parte inferiori anteriori: deinde post ipsum est extremitas linguae absoluta, qua fit proprie distinctio vocis, vt fiat pronuntiatio & locutio. Et hæc extremitas est, quæ egreditur exterius ab ore, cum oris apertio quidem fiat, quādo mandibula inferior inferiori attrahitur, & lingua mandibulæ sigillatur, cum sit ei ex parte inferiori tota continuata. Oportet igitur, vt non extrahatur extremitas linguae sursum in illa habitudine, cum vinculum ab inferiori attrahat ipsam, & prohibeat. Et s̄m hanc rationem, si aliquis quæserit violenter linguam suam sursum eleuare, videbit mandibulam suam inferiorem sequi eam, & appropinquare mandibulæ superiori: & attinget hoc quoq; conclusionem oris. Cumq; iam præmissum hoc, cōcludemus sermonem nostrum, sicut oportet conclusionem suam: & narrabimus hæsitationem, quæ accidit nobis de esse linguae. Et dignum fuit, & merito accidit nobis, cum non inueniamus causam, propter quam lingua prolaxatur, donec ab ore quidem exeat: nec responsio quam videmus, egreditur ab illa ambiguitate. Scimus enim q̄ lacertus mouēs linguam, sumit principium ex partibus tunice nodi gutturis, & ossis quod assimilatur lambda literæ. Ideo oportebat tūc necessario, vt si lingua attrahatur ad illas partes, ascēdat interdum per lacertos, qui continuantur ei desuper: & humiliter per lacertum, qui continuatur ei deorsum, quando ipse ad se attrahit: et declinet interdum, deuiando ad aliquam partium per lacertum, qui circumdat quidem in duas partes. Cum ergo anatomiam inspicientes in hoc conueniant, q̄ nullus motus obedit voluntati, nisi motus lacerti tantum: nec aliquis lacertus linguae continuatus distendit eam, donec adducat eam extra os: tunc merito in titubationem incidimus quādo scire volumus qualiter actio fiat linguae. Et si motus aliquis posset in corporibus animalis inueniri, qui voluntate fieret absq; aliquo lacerto, non incideret in hanc quæstionem aliquā ambiguitatis.

De Motu Vomitus & Deoratonis.

Oportet ergo de hoc inquisitione vehementer inquirere, donec ad veritatē pertingamus huius rei. Et inspiciamus si forte inueniantur in alijs quoq; mēbris motus voluntates aialis imitantes: & non solum voluntates eius, verum id, quod imaginamur existimando, sicut in virga fit virili: quia impletur corpus rarificatum ex vento velocius, ac leuiter: deinde ad tantum attingit mo-

† Af. ne scilicet oberret.
* Azclarus.

* Az nō existat.

* Af. hac.

rum, q̄ impletione sui crescit. Et tu poteris scire manifestius ex aīali quod ruminat, q̄ motus voluntarius nō est solius lacerti: quia hoc animal postq̄ implet ventrem suum herbis aut ex alio nutrimento, redit in idem, & erigit ipsum paulatim ex eo, quod transglutituit ad os suum, vt molat ipsum & terat actione ruminationis. Quidam etiam hoīum intendunt euomere, quod potauerunt, præter conatum vehementer volentes expellere facile ac velociter, vt non oporteat eos caput conuulsare, sicut alij faciunt: & non egeant membrorū prouocatione quibus euomit, neq; eorū distensionem. Et manifestum est hoc procedere ex eis, quia instructi sunt in hac actione plus, q̄ alij: & consueuerunt omni die, q̄ exeunt a balneo euomitare, & sumunt potum ante cibū. Quod si alij q̄s dixerit, q̄ œsophagus obedit voluntati in huius actionibus: & si dixerit, q̄ stomachus obsequit voluntati: & si dicat, q̄ vterq; ei obsequitur: nihil in hoc casu refert, in quo sumus inter hæc, nisi quia alio modo, q̄ oportet inquiritur, cū intenderimus inuestigare de motu membrorū: & nō sumus quidem contenti perspicere, ex quibus membris illi fiant motus, quin consideremus cū hoc, s̄m quem modum fiat actio illorū. Et video manifeste in lingua, & in generationis instrumentis, illa eadem membra, quæ mouent: & cum hoc quoq; video scientia manifesta, q̄ actio lingue, quæ accidit q̄n ducitur ab ore, voluntati quidem obsequitur: actio vero generationis instrumentorū non fit a voluntate tm̄, sed sæpius sine voluntate, obsequendo ei, quod anima format, & imaginat. **F**

7. In animali quoq; ruminante, & in euomente facile, merito quisquis fuerit quaesitū, an illa actio fuerit solius œsophagi vel stomachi, & similiter habitudo in voluntate. Iam diuersificati sunt homines in hoc. Et quidam eorū actionem eius attractioni stomachi attribuit. Et quidam eorū attribuit eam compressioni quidem œsophagi, quæ comprimunt id, quod discurrit per ipsum, & coarctatur. Qui aut̄ in sermone suo distinxit, & perscrutatus est breuiter actionem membrorū, dixit q̄ œsophagus ex duabus componitur tunicis: vna intrinseca, quæ quidem obedit stomacho, per quam ipse attrahit, quod transglutit, sicut quod per manum trahit aliquis: alia vero extrinseca impellit comprimendo circūquaq; rem, quæ transglutitur, donec ad stomachum perueniat, quemadmodum coqui faciunt, q̄n manibus suis comprimendo id, quod continent intestina, emungunt. Et quidam viderūt, q̄ vtracq; tunica œsophagi agit in transglutendo, nisi quia maior virtus ac dignior in hac actione, est in interiori tunica: & exterior ei facile suffragat. Et iam quidem declarauim in libro meo de virtutibus naturalibus, q̄ præcipua virtus, & maior, & dignior, quæ ad transglutendum operatur, est quidem tunica intrinseca œsophagi: actio autem, quæ est in tempore vomitus, quæ est contraria transglutitioni, fit quidem per aliam tunicam s̄ extrinsecam. Oportet ergo, vt ponamus causam in maiori parte, virtutem quæ est in stomacho expulsiuam, quæ nō est voluntaria, sed naturalis: & fortassis causa in illa operatione virtus est voluntaria: & forte virtus naturalis in illa habitudine, virtuti suffragatur voluntariae facile, & modicū. Sed quando vomit homo sine voluntate cibum, quando eleuatur ad orificium stomachi, sicut accidit pueris dormientiibus, oportet quidem existimare, q̄ causa in illa actione est virtus expulsiua: & hæc virtus etiam inuenitur in intestinis & vesica manifeste & matrice, & inuenitur etiam nō minus in cæteris membris animalis omnibus: nisi quia in istis occultius inuenitur adeo, vt probatione indigeat. Et iam ad inuenimus in eis probationes, & fundauimus in libro nostro de virtutibus naturalibus.

De Motu Egerendi & Vomendi.

ET sicut quidam vomitus fit a virtute naturali sola, & quidā vel totus, vel maxima pars ipsius, fit prorsus a virtute voluntaria, ita reperitur in euacuatione per inferiorem regionē, i. per anū: & in euacuatione, quæ fit per vrinam q̄n mingit, duplici quidem actione. Fortassis enim fiet hoc ab aliquo lacerti iuuamento, qui congruit ei, extrinsecus condensando, & comprimendo anū: vel forte absq; illius lacerti iuuamento fiet ab intestinis vt egreditur egestio, vel a vesica per vrinam, & hoc fiet a dormiente. Et prouenit hoc etiam propter vigiliam nimiam, vel propter multam materiam quam quidem continent illa loca, vel propter materiae punctiōem, vt demum dimittatur **H** absque voluntate: & illa loca non comprimantur a lacerto, neque in illa quidem habitudine quicquam habeant de actione voluntaria, nisi tantum vnicam, scilicet relaxationem actionem, & circularium impedimentum lacertorum, qui continent quidem extrema lacertorum illorum, qui ne fiat absque voluntate purgatio, solum virtutem prohibent naturalem in eo, qui permanet in suo cursu naturali. Quod si quidem accidat lacertis illis laxatio, aut incidantur penitus, donec sectio totaliter appareat, & egestio quidem & vrina tunc progreditur prorsus absq; voluntate. Et iam quidam in hoc loco litigium induxerūt, vt vincere videantur, non ex eo, q̄ sequerentur inde com modum, interrogantes an actionis lacerti laxatio, comprimentis orificia meatuum, & impedimentum eius, de actione computetur voluntaria: & dixerunt quod actio quidem lacerti fit per distensionem eius & incuruationem, & non per relaxationem. Congruit itaque in hoc capitulo sententia eorum, qui sentiunt, q̄ rerum virtutes æstimandæ sunt, cum in eis iam conueniat inquirere de nominibus. Restat autem concordare simus, q̄ lacerti quando meatuum extremitates comprimuntur, non egreditur quicquam ab eis: quando vero ab eius actione arceatur, quod in illis exitit meatibus, egreditur. Merito igitur dicit obsecror, quod illud, quod egreditur quidem ab illis meatibus, quando relaxatio vincit, illi quidem lacerto contingit actio non voluntaria, quæ fit

A fit per virtutem tantum naturalem: & quod egreditur ab eis, eo in sua manente cōplexione, quan-
do suffragatur lacertus illis conueniens instrumentis extrinsecus, actio fit volūtaria: veraciter erit
secundum primam intētionem, vel viam, vel semitam primam, vel qualiter voluerit nominare. Et
si quidem intendit voluntate sua, illorum lacertorum impedire vel laxare actionem, ipsis in sua na-
tura non permanentibus, illud quod egreditur, actio voluntaria per secundam intentionem, &
viam secundam, non primam appellatur.

De Membris, quae Mouentur motu Voluntario.

ET sub hoc occupationis genere multa continentur alia dubia: immo quidē, si dignius est ver-
rum dicere, sub hoc capitulo oia, quae quidem accidunt & arcentur à nostra voluntate, contin-
entur. Qm̄ ambulare, currere, calcitrare, & cetera quae pedibus actiones perpetratur, volūtariae
dicuntur actiones, per intentionem primam: similiter actiones, quae manibus aguntur, voluntariae
dicuntur. Vox & locutio dicuntur esse à voluntate, prima quidem intentione: manuum autem et
pedum quietudo, & cessatio à sermone, dicuntur actiones voluntariae, intentione quidem & sen-
tentia secunda. Qm̄ sicut, qm̄ membra nostra volumus mouere, est illud, quod volumus, actio vol-
untaria: ita idem etiam, qm̄ nolimus ea mouere, erit quidem quod volumus, & hoc sequitur praeci-
sionem consilij apud homines in aliqua actionum voluntaria. Nec hoc quidem currit in sermo-
ne duntaxat hominum, verum reperitur ad instar hoc in sermone Dei sublimis viro comminatis,
tempore necessitatis presenti amico non subuenienti, in hunc modum dicentis: Nunquid tu pre-
sens fuisti, ac amico quidem tuo in mortis articulo iam constituto non subuenisti, deinde me frau-
dulenter adijisti? egredere à meo sancto altari. Et quidam hominum non admittunt hunc sermo-
nem: & existimant quidem, qd non est appellanda causa illius quod accidit, nisi quidem actio im-
primat aliquid in accidentia illius rei, quae accidit. Et cogitur, qui hoc dicit verbum, dicere qd si ve,
ne in exercitum magnum vadat ex regis edicto ad pugnam & ad supponendum se periculo, occultat,
nullam poenam meretur: qm̄ pugnates illius exercitus si ceciderint, ipse cadet inter eos ratione ca-
dentium, non quia ipse occultauit fe ab eis. Et determinauit inter eos, qui dicebant verbum hoc, &
inter illos, qui aliud verbum dicebant, hoc modo discordiam magnam & validam. Et iam orta fue-
rat sapius inter medicos & philosophos discordia atq; altercatio, vtrum priuatio vel non factio ef-
fecti quidem causa accidentiae rei quae accidit. Et doctores legum, & reges, eos qui se absentant à pu-
gna, & eam subterfugiunt voluntarie, acrius puniunt, q̄ illos, qui post victoriam hostium fugiunt.
Illi enim qui existimant, qd non est aliquid priuatum causa accidentiae rei, non possunt ratione de-
fendere se in aliquo contra illum, qui dicit, qd illi, qui subterfugiunt pugnam timore cedis vel mor-
tis, iuste puniuntur: sed contenti sunt hoc verbum dicere, & ipsum sapius iterare, & successiue, cū
non possint dedare atque ostendere, quod nequit aliquis eis sufficienter probare, quod priua-
tum licet esse causam eius, quod accidit praesentialiter. Et quidam medicorum intendentes hoc
fundamentum obseruare, fundauerunt se super ipsum, existimantes quod d'gressus egestionis &
vrinae, quando fit absque voluntate lacerti, qui est super orificia meatuum, actio est naturalis &
non voluntaria, neque de actionibus animalibus prorsus. Sed qui sophistarum relinquunt alter-
cationes & contrarietates, & intendit in eis quae in arte iuuant medicinā, cōcedit ei, qui vult actio-
nes istas appellare qualitercunque: & intendit inspicere qualiter ea, quae iuuant & vtilia sunt, dū
taxat inueniantur, quod est qualiter haec fiant actiones: Exempli causa, quod in stomacho, & intes-
tiniis virtus viget naturalis, expellens quidem id, quod eis nocet quantitate sua vel qualitate no-
cua: & expellit etiam cum hoc interceptum in eis, licet non sit nocuum, quando non iuuat: & hoc
quidem in membris in sua manentibus natura, quando consequitur ex hoc, quod continetur com-
modum per temperamentum. Et fortasse aliquid intendunt expellere membra in tempore indebi-
to, & non opportuno: & imitatur ipsa lacertus, qui comprimit & coarctat illorum orificia me-
atum, vt quid expellat, donec transillat & egrediatur: & similiter quando tempus accedit, quo
sentitur ille exitus superfluitatum, ille quidem lacertus relinquatur, ac remittitur: demum quies-
cit ab actione sua, de quo sermo praecessit. Nec huius negotij fecimus mentionem, nisi ob id quod
sermo fe ingessit ex continuo, non quidem principaliter ex prima intētionē, quae proposito, quod
intendebam, necessaria existeret praesenti. Nec est quidem absurdum cum eo, quod praecessit re-
memorari, quod sum narraturus: Quod est, quia qui videt ophthalmiam patientem in seuetus
hoc videre, oculi eius primo replentur humiditate: & si diutius inspicat, ophthalmiam quous
incurrit & ipse, quia oculi formidantes aegritudinem, debilitantur ex illa: & euanescit virtus illo-
rum essentialis adeo, vt aliquid ab oculis admittat vicinis, qui sibi continuo iuuant, quando fuerit
in eis superfluitus humor atque prauus. Et iam quidem hoc innuit Hippocrates, & his similia ex
eo, quod corpori commotum cogitatur, & compatitur in accidentibus, sermone quem scripsit
in libro humorum huiusmodi. ¶ Et fortasse quidem videt homo serpentem subito, & in colore
suo accidit pallor. Et fortasse quis incedens super apicem pinnaculi aut montis excelsi timet, & pe-
des eius tremunt. Similiter quoq; homo videt alium mingentem, aut egerentem, aut pādicatione
nē agentem, & ad hoc prouocatur idem operari, quasi in membris ipsis visio sit intellectus, & in-
specūo. Et manifestius hoc declaratur a liquidius sicut dixi in actionibus, quae fiunt in lacertis:

quoniam

In lib. de hu-
morib' ad me-
dium.

quoniam illas actiones agunt pueri, nedum adulti, quoniam voces imitantur, quales alios audiunt profere-
rentes, cum ignorent ipsi lacertos linguam mouentes, adeo ut incidant vocem incisione locutione-
nante. Non est ergo mirandum linguam quidem moueri à lacerto voluntate duntaxat, sed in ea
vitutem esse, qua quidem perpendit quod appetit intellectus, adeo, ut moueat se ipsam motu, ut
ab ore quid educatur competenti. Et iam quidem prædixi qualiter hoc fiat, si linguae raritatem ac po-
rositatem eius, sicut in virga virili. Sed quia porositates in virga virili ampliores existunt, augmen-
tum virgæ virilis immentum, multam aeris comitatur substantiam: linguae vero porositates modice,
ideoque non accidunt in ea raritates multæ vel magnæ. Et huius generis quidem est quod de
dolore queritur: quid nancq̄ est, quod illud quod quidem incurrit occupatus ex aliquo, & negociosus
in loco in quo est, apostema est minus. Quædo ergo euacuatur, cum eo quoque quod ab eo non deli-
sit augmentatur. Quidam autem dixerunt, quod pars anime dispositiua et ordinatiua, qua fit ordina-
tio, quia causa motus existit voluntarij, & sensiuum omnium membrorum sensibilium, quoniam cogita-
tio detinetur & occupatur alicuius rei, retardat præuentionem. Et quidam dixerunt, quod in ipsis
membris est quædam virtus: quando ergo illa pars ad angustiam peruenit ordinatam animæ, &
debilitatur & euanescit & etiam laxatur: res autem debilitata & euanescentes habet necesse, ut con-
tra id quod nocet ei, validius insurgat. Et hoc quidem excogitauit vir quidam philosophus, cuius
philosophia atque prudentia pura quidem & non turbata fuit, neque inuidia ducebatur, veritatem
secutus non verbo tantum, sed etiam opere. Percussionem sustinuit in femore, ex qua sibi conti-
git apostema. Factum est ergo per hoc in quo dubitauit: & illud fuit, quoniam mirabatur ad pluri-
mum, qualiter languor eius noctu magis intendebatur, cum etiam maioribus videretur remedijs in
tenebris, & pedes eius tunc magis ociabantur quæ in luce, & totum corpus eius erat opertum & cale-
factum. Et ipse dixit, quod si sicut reuelatum fuit, illud quidem non fuit nisi quia non erat de nocte
alio negotio occupatus videndi vel audiendi, neque aliquid agendi, neque in aliquo prospiciendi, nec
cogitandi: sed eius cogitatio conuertebatur in apostema coxæ duntaxat. Et dixit, quod acciderat
ei apostema prius semel in oculis suis, & dolebat noctu vehementius: & illud est, quoniam sicut
quando oculus sanus aspiciat alium oculum egrorum, & intedit circa ægritudinem cogitare & ima-
ginari, etiam ipse oculi ægrotat. Sic ita non est mirandum ut cogitatio operetur ac imaginatio il-
lud: & quamuis sit in ægritudine femoris, quia dispositio eius, licet admodum sit modica, tunc ta-
men ægritudo intenditur & augmentatur. Harum autem rerum veritatem licet non attingamus
perfecta probatione, quod tamen de eis dicimus firme, est sufficiens: & possibile est, ut non sit suf-
ficiens tantum, sed verum.

De Motu Palpebrarum.

Et iam tempus est ut ad aliam speciem motuum liquidiorum redeamus, ac si sit conuersio eius
quod narrauimus. Quoniam sicut quædam membra reguntur in virtutibus naturalibus, & motus
in eis apparent animales, vel actionibus permixti naturalibus, sic inuenio alia membra, quasi volun-
tatem sequentia: et voluntas eis prædominatur dominio manifesto. Et cum hoc inuenio, quod permix-
tentur eis motus naturales, sicut motus palpebrarum: quoniam quidem hæc actio erit in pluribus ho-
minibus absque voluntate: & non motus aliquæ fere, qui sic arceat palpebras suas, ut non moueat
eas, & apertis permaneat oculis, vsque dum velit eos claudere, & claudat, nisi raro.

De Motu Clibanii Pectoris in Tussi, Rifu, & Sternutatione.

Et iam inuenimus quoque in motu clibanii pectoris totius in tpe tussis, rifu, ac sternutationis,
locum ambiguitatis. Et hoc quidem est, quoniam istud membrum animalis mouetur utique
semper per lacertum: & initium motus lacerti mouentis ipsum, procedit à fundameto neruorum
& origine illorum, adeo quod homo si intenderit illis neruis, & illos amputaret omnes, incontinenti
præpediretur anhelitus illius animalis. Et si quis voluerit forti conamine tussi resistere, ut fortassis
valeat anhelitum arcere ac continere propter tussim paululum, si fortis fuerit virtus in arcendo &
comprimendo anhelitum suum dominando ei, diuturnior tñ tempore non poterit resistere quin
deficiat & vincatur, donec siue velit siue nolit tussiat. Similiter fit in sternutatione, quoniam nequit
actor eius ipsam comprimere, quoniam violenter inuadit. Eodem quoque modo hoc quidem inuestigat
& anhelitus. Et quidam existimauerunt, quod anhelitus esset actio naturalis, non voluntaria, ob id quid-
dem quia videntur eam in soporato & apoplectico. Et iam sufficere quidem exposuimus de anhe-
litu in tractatu secundo, libri nostri de motu lacertorum: & librum nostrum inspicere cõpetit quod
sibi diximus de anhelitu, ad tussim reducere & sternutationem. Rifu autem incitatus ex eo, quod su-
perficilia tanguntur loca sub axillis, & volæ pedum, non quidem sub hoc capitulo comprehendit:
neque video quidem ad cognoscendam causam, propter quæ si tangantur huiusmodi loca, huiusce-
modi tactu moueantur motu huiusmodi, velut quando aliquid videtur risibile, vel auditur, secun-
dum aliquam semitam penitus: nec ad cognoscendam causam propter quam, quando similia vi-
derimus istis vel audierimus, corpus prorumpit in motum rifu, etiam velimus arceri ab eo, & conti-
nere quanto possumus conamine solliciti. Tussis vero, sternutationis, oscitationis, singultus, pan-
dicationis habitudinem narraui quidem in causis accidentium.

De Motu Gutturis in Deglutiendo.

A Contentus sum aut̄ impræsentiarum ponere quidē exemplum ad inquisitionem aperiendam de actionibus ambiguis, de quibus hæsitat, quō fiant. Etiam aliquid ex hoc narraui in tractatu secundi libri mei de anatomia viuorū aialium: Nunc aut̄ narabo modum in alia specie aialium, causa quidē exercitiū, conscius inter oīa nihil esse vtilius ei, qui voluerit acquirere eīm habitudinē & modum in arte medicinæ, vt in pluribus exercite exemplis. Cum in transitu eius quod transglutit̄ in œsophago plures discordent, oportet ad inquirendum diligenter intendere, qualiter rei veritas reperiat̄. Et primo narabo ex anatomia totā formam œsophagi qualiter sit, deinde postmodum oīa alia membra, quæ sibi continuant̄. Et primum eorum quæ sibi continuant̄ & dignius oībus est stomachus. At quidē si aliquis dicat œsophagum ipsius esse partē, non verebit̄ hoc dictum neq; verecundabit̄. Secundū aut̄ de ijs quæ continuant̄ œsophago, est nodus gutturis, demum lingua, atq; os. Et illud est, quū vna tunica cor œsophagi interior, in sua natura neruosa, cuncta quæ iunt in ore & nodo gutturis inuoluit. Et videt̄ apparibiliter (quū id quod transglutitur ad stomachū per œsophagum transmittit̄) de suo loco nodus gutturis moueri primo, & ad partem gutturis eleuari: quū aut̄ quod transglutitum est residet in fundo stomachi, nodus gutturis incontinenti subtrahitur, donec ad pristinum locū redeat. Et ex hoc quidē, quod apparet in hoc capitulo, nobis aperitur initium inquisitionis: & oriū quæstio, an nodus gutturis tres habeat partes, quæ sint, nomen non habens, pelialis, & cymbalaris: & an nodus gutturis in aliquo susfragetur, semetipsum erigēdo ad transglutendum nutrimentum: an quidā moueatur motu aliquo, quem agit & operat̄ deuoratio. Postq̄ aut̄ cogitauit ille, qui magne fuit inuestigationis in inquisitione huiusmodi actionis, quæ antecedit deuoratio transitum eius quod transglutit̄ in ore & gutture, indagauit an in motu nodi gutturis sit aliquid instrumentorū, quod actionem operet̄ illam s. transitum nutrimenti in ore & gutture: an non sit ad hanc causam possibile, vt nodus gutturis attrahat̄ sursum, sed sequatur necelario motum membrorum, quibus sit transitus nutrimenti in œsophago. Deinde, nescio qualiter, discordauerunt, vt quidam essent quibusdam contrarij. Et due illarū sectarum tantiquiores, a veritate fuerunt remouiores, quæ iudicarunt quod nodi gutturis eleuatio atq; crectio motū quidēdem linguæ contingit, qui mouet eam, immittendo quod transglutitur, donec ipsum ad œsophagum perducit. Et qui fuit ex illis in anatomia profundior, ipse quidem existimauit quod linguæ, quando magis flexit̄ in transglutendo, sursum attrahit duos lacertos: & attrahunt sursum illi duo lacerti nodum gutturis per attractionem suam, quū inter radicem linguæ & nodū gutturis infiguntur, propterea quidem, quod continuantur chartilagini quæ scuto assimilatur. Et assertores huius verbi existimant, quod duæ duorum lacertorum extremitates horum desinant in chartilaginem. Cum omnes ergo, qui profitentur anatomiam, in hoc quidem communicent, quod cuiuscūq; lacerti corpus, quū operatur & agit, versus caput sursum retrahitur, non est ergo mirādum, si quū lingua incuruatur in initio deuorationis totaliter illorum lacertorum versus caput, eorum corpora vnū quodque duorum sursum contrahit, & loca eorum iuxta linguam, & secum quoque chartilaginem sursum scuto similem. Cum ergo residuæ chartilagine duæ nodi gutturis, huic continuentur chartilagini, totus iccirco nodus gutturis eleuatur atq; erigitur. Quod si res, sicut existimauerūt quod apparebat in anatomia, se haberet, verbum quod dixerunt, omnibus quæ dixerant, sufficētius esset. Sed quia duo lacerti qui chartilagini quidem continuantur scuto simili, non continentur vtique cum lingua, sed capitum eorum origo existit ad duobus ossis lateribus, quod lambda literæ græcæ assimilatur, eorum patet error, qui quidem existimauerunt, quod chartilago nodi gutturis assimilata scuto mouetur, si quidem motu linguæ per attractionem duorum lacertorum, quos prædiximus, sursum. Et quamuis etiam cum hoc quod existimauerunt, verum existeret quod apparebat in anatomia, non quidem cum chartilagine scute sursum quidem attracta duæ chartilagine residuæ de chartilaginis nodi gutturis attraherētur; cum in eis distinctiones essent manifestæ valde inter quasdam chartilagine adiuuicem. Quod si quidem in animali intendas mortuo illos duos lacertos sursum trahere, videbis & chartilaginem vnīcam sursum trahi parum: & non videbis ipsum mouere nodum gutturis totum per motum eius. Et hoc apparet in cæteris lacertis nodi gutturis: quoniam vnusquisque eorum mouet quidem chartilaginem illam, quæ continuatur cum eo duritaxat, motu facili valde. Et manifestior quidem modus, quo deprehenditur error huius sententiæ, est quod in animali viuō apparet. Quoniam si tu duobus illis intendas lacertis, & amputes illos, deinde labia coniungas vulneris, & vinculo constringas, & dimittas animal agere quodlibet, videbis post modicum temporis ipsum transglutire cibum suum & potum, & mouebit nodū gutturis sui sicut prius: neq; hoc faceret, si forte lacertus qui ipsum mouet, amputaretur. Et quod non prologetur spacium temporis inter incisionem illius lacerti quam facis, & quod de hoc dixi oportet videre. Est ergo vt animal, quod incidis & scarificas, prius affligas fame vel siti: & quod de hoc dixi est superfluum, quo ad illud quod necesse habetur cum eorum ignorantia: cum quidem esse duorum capitum duorum lacertorum solum sufficiat ad errorem huiusmodi sententiæ & consilij detegendum. Quoniam quidem hos duos lacertos infixos esse video in duobus lateribus ossis lambda literæ assimilati: & duos alios lacertos video a summo vnusquisque laterum illius

† Ap. præfium
puocia.

101 d. 10

101 d. 10

101 d. 10

101 d. 10

101 d. 10

101 d. 10

101 d. 10

101 d. 10

**AE. cōtinuatis* offis oriundos, abinde versus linguam tendentes, duobus quidem lacertis cōtinuatos ad nodum E gutturis discurruntibus. Et videt mihi q̄ decepti sunt & errauerunt in anatomia fimiari; q̄ in hoc quidē aīalī reperitū duo capita duorum lacertorū superiorum iuncta duobus duorū lacertorū capitibus inferiorū ita, q̄ se contingunt, q̄n aīal carnosum extiterit & delicatum: & hoc erit preangustia duorū laterum offis lambda literę gręce similis, & subtilitate vtriusq̄. In animali vero cuius duo latera huius offis fuerint lata, tunc quidem capita istorū duorum lacertorum videbis adinvicem se iuncta manifeste, & maxime q̄n aīal extiterit magnum, vt raurus & similia. Et inter illa capita, distantia quoq; longitudinis est sensibilis in oibus aīalibus dētatis. Studeas igitur exerceri quidem primo in huiusmodi speciebus animalis, vt inter capita lacertorū horum, de quibus fui locutus, bene distinguas: deinde hoc idem in equis, & in ceteris habētibus vngues, coneris. Q̄n igitur hoc feceris, poteris inter vtrūq; bene distinguere. In simijs ē facile: & maxime quidē si prius exercueris in simijs, quorum capita capitibus canū affimilant. Et q̄n fuerit aīal antiquius & māturius, anatomiam oīum lacertorum melius percrutaberis. Post autē q̄ perfectē deprehendimus & vere scimus, q̄ huiusmodi verbi professores quod percrutati sumus, errauerūt in eo, cōsideremus igit, an ab alia re, q̄ sit in ore de membris, sit causa attractōnis & erectōnis nodi gutturis tpe transglutitionis: & aperiam inspectionem inquirēns secundo, cum inter ipsum & oesophagū tpe cōicatio F non modica per tunicā quidem interiorē: in qua substantia carnis est modica valde: deinde cessat in ea caro annihilari paulatim, donec ea prius penitus: & sit in modum pelliculę spissę, qua totus nodus tegit gutturis, & os, & cum ea tegitur superior pars lingue. Et iam vidē semel quodam brutorum aīalium medicos ac chirurgos volentes in oesophagum infundere quaedam, quę infunduntur animalibus: et tenebat eius lingua cū mandibula fortiter inferiori ita, q̄ nō movebatur: & meminī quorundam, quę infundunt hominibus, q̄n apoplexiam incurunt. Nos quoq; intendimus faucibus oris quidem, & ponimus quaedā in eis cibaria humida liquida: & in radicem lingue admitto & infundo quod est in vase in oesophagum: & video, q̄ nodus gutturis tunc eleuatur. Et ex hoc patet manifeste, q̄ eleuatio nodi gutturis est accidens inevitabile transitus eius, quod transit per oesophagum. Et fortasse ponimus in oesophago grana modica rotunda, quō quidē transglutiantur narcotica, & quaedam pharmācia, et quaedam quidem quę alia opera faciunt, retenta cū extremitate lingua, vel interius impulsā, ne prohibeat digitos nostros, quibus intromittunt grana, donec ad principiū perducantur oesophagi: neq; t̄n ex hoc huiusmodi veritas patet verbi, verū etiam G ex hoc quod non est possibile, vt alius excogitetur modus q̄ iste, quem dixerunt quidam in lacertis, quo liceat lingue quando mouetur ad se nodum gutturis attrahere. Et illud est, quoniam cum radice lingue, & duo lacerti descendant ad ipsam † a duobus locis quę prædiximus, oportuit illis duobus lacertis linguam, neq; aliquid aliud moueri: quoniam verbi illius quod auctor asserbat, quod possibile quidem erat nodum gutturis illis duobus attrahi lacertis sursum descendentibus ad charitiliginem scuteam, error dēreus est, & patuit falsitas. Cum ergo sit hic quidem existimare alium modum, quo possit hoc stare præter hunc, manifeste patet hoc esse falsum: neque aliquid aliud poterit dicere. Similiter etiam nullus poterit dicere, nisi q̄ motus nodi gutturis erit cum transitu eius quod transglutitur in oesophago, non cum actione lingue, cum actio quidem lingue transitum eius quod in oesophago transglutitur, antecedit: deinde quiescit & præpeditur tempore, quo cibus in oesophagum transit. Restat ergo nobis indagare causam, propter quā mouetur nodus gutturis cum transitu rei iniectæ in oesophago a principio vsque ad finem, donec incipiat eius motus quando iniectum inchoat in oesophago transire, & quiescit quando quiescit illud & residet. Et res etiam patet & manifestatur ei, qui non exercuit cogitationem suam multo exercitio, quod non potest esse quin sit vno duorum modorum: siue quod nodus gutturis innatum habeat intellectum, quo moueat se ipsum, cum videat hoc esse sibi melius ac dignius: siue quod eleuetur per attractionem. Cum ergo primum dictum sit absurdum, restat vt secundum sit verum, scilicet H quod nodus gutturis eleuetur, quando trahit ipsum oesophagus. Et approbat hoc esse verum & attestatur naturalis, quo declarauimus quod in omni membro virtus est attractiua, qua quidem id quod est simile, attrahit sibi et affimilat: quemadmodum in vnoquoq; ipsorum est virtus expulsiua ad id, quod est contrarium ei & odit. Quod si est verum, est quod declarauimus, quod desiderium est actio oris stomachi, & quod oesophagus attrahit, quemadmodum res attrahit manus, quod competit ei, & desiderat quod est in gula. † Tunica vero alterius pellicula, quę currit & inuehit in circuitu secundum latitudinem, vtilis est quidem & suffragatur, quando stomachus quidem ad euomendum aliquid mouetur. Similiter pellicula quaedam, quę est in intestinis omnibus, inuehit in circuitu in latū: nec aliqua pellicula in eis existit, quę aliter, quam hoc modo, inuestiat, quoniam natura non aptatur ad attrahendum aliquid conueniens, sed ad educendum quod in stomacho superfluit, sicut explicui in libro meo de virtutibus naturalibus. Probationes ergo secundum hanc viam apud eum, qui cogitationem suam circa virtutes actionum exercuit naturalium, sunt vtiore, & magis vrgentes, & ad credendum digniores, q̄ argumenta quę sunt præmissa. Ille autē cui non est insitum a natura, nec est aptus ad intelligendum subtilia; neq; cogitationem suam circa doctrinam eorum, quibus vere comprehenditur cognitio, a pueritia exercuit: nec postea in scientia

†*AL* ab istis

†*AE* Tunica vero alterius, & vtilis q̄ veltur, & et currit in circuitu fm latitudinē, vtilis sunt quidem & suffragantur.

A t̄ia rerum naturalium intentionem suam d̄iu apposuit: probationes quæ sunt sensui manifestæ secundum modum illarū quas superius narrauimus, non erunt ei firmiores & magis vrgentes: non enim prospexit & sciuit, q̄ natura nil operatur frustra & incassum. Et quia vna tunica, scilicet interior œsophagi sola videtur habere sollicitudinem apparibilter in œsophagi actione, non reputo quenquam ad tantam deuenisse ignorantiam, q̄ dicat q̄ stomachus attrahat id quod competit ei, per pelliculam, quæ disponitur circulariter in latum: & expellat per pelliculam, quæ tendit linealiter in lōgum: nisi quis in hac vita nihil de hoc excogitauit: sed acquiescat quidem ei quod nouit sensu, donec ipsum veraciter comprehendat: veluti quidam ostendere volens cuidam volenti hęc viam in gallo, quod pellicula quæ disponitur in latū, quæ est in tunica œsophagi exteriori, quando amputatur amputatione in lōgum, videtur illud animal trahere. Et manifestum est, quod hac viā anatomia debemus vti in gallo, fame prius afflictio: & illud est, quoniam postquam fueris vltus hac abscisione secundum rectitudinem facta in longum, cum non in aliquo sibi ad conseruandum vitam efficiat, ipse quidem comedit & bibit prius, quā locus vulneratus apostemetur & doleat: & tunc abstinebit ab esu & potu. Et non sic quidem declaratur ei, cuius hęc fuerit via sua scilicet de tunica œsophagi: ꝛ cuius villi transeunt linealiter in longum, & non quia cum in teriori parte non di gutturis continetur: hoc quidem modo factum, in quo sumus, magis declarabitur, q̄ illo modo, quem prædiximus. Neq; declarabitur ei, cuius fuerit hęc via sua, id quod accidit quibusdam piscibus, scilicet chama, & illi qui vocatur fonedis, q̄ stomachus vnus cuiusq; illorum, quando interfecta fame conatur aliquod animal minus eo capere, & euadit illud, sepius inuenitur erectus vsq; ad os suum: & hoc quidem, quia in his animalibus appetitus valde intenditur & superat.

† AE. ei p̄ villos qui disponunt circulariter in latum, & expellat p̄ villos qui tendunt.
† AE. villi qui in sponantur.

† AE. cuius pellicula, transit.

GALENO ATTRIBVTVS LIBER DE DISSOLVTIONE CONTINVA

CENSURA

Pleraque ex libris de Alimentis, & de Cibis boni & mali succi, in hunc librum ab aliquo longe post Galeni tempora tracta videntur: inest tamen in libro non nihil absurdū.

CAP. I.

Via corpora hominum sunt in continua dissolutione & propter calorem naturalē qui est in ipsis, & pp̄ calorem aeris circumdantis ea extrinsecus, fuit necessariū restaurare in eis quod dissolutū est de ipsis. Ideoq; fuerūt necessarij cibi & potus: & fuit infusa in ipsis virtus appetitus ad cognoscendū horam necessitatis eorum, & quantitatem assumendam de eis, et speciem conuenientē eis. Verum quia non restaurat id quod dissolutur, nec stat loco eius, nisi sit sibi simile: nec inuenitur in cibo et potu aliquid simile ei, quod dissolutū de corpore: Ideo fuit necessarium nam turam mutare cibum & potum, vt stet loco eius quod dissolutum est, et ingrediatur in locū eius. Neq; potest virtus, quæ mutat & cōuertit cibum